1741/2023-236270(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о завершении процедуры реализации имущества гражданина

11 сентября 2023 года   Дело № А33-13948/2022

Красноярск

Резолютивная часть определения объявлена в судебном заседании 06 сентября 2023 года.

В полном объёме определение изготовлено 11 сентября 2023 года.

Арбитражный суд Красноярского края в составе судьи Корниенко Е.К., рассмотрев в

судебном заседании отчет финансового управляющего по итогам процедуры реализации

имущества должника, ходатайство о завершении процедуры реализации имущества гражданина,

в деле по заявлению  Ольги Сергеевны (ИНН , адрес регистрации

Россия ) о признании себя

банкротом,

в отсутствие лиц, участвующих в деле,

при составлении протокола судебного заседания помощником судьи Винтер А.В.,

установил:

Ольга Сергеевна (далее по тексту - должник) обратилась в Арбитражный суд

Красноярского края с заявлением о признании себя несостоятельной (банкротом).

Определением от 09.06.2022 заявление принято к производству суда.

Решением суда от 20.10.2022 должник признан банкротом, в отношении него открыта

процедура реализации имущества гражданина. Финансовым управляющим утверждена Баянова

Ирина Владимировна. Судебное заседание назначено на 06.09.2023.

Определением от 28.08.2023 произведена замена состава суда: судья Кобелькова Д.С.

заменена на судью Корниенко Е.К.

Лица, участвующие в деле, извещенные надлежащим образом о времени и месте судебного

заседания путем направления копий определения и размещения текста определения на

официальном сайте Арбитражного суда Красноярского края в сети Интернет по следующему

адресу: http://krasnoyarsk.arbitr.ru, в судебное заседание не явились. В соответствии с частью 1

статьи 123, частями 2, 3 статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации дело рассматривается в отсутствие указанных лиц.

В материалы дела от финансового управляющего поступил отчет о его деятельности, а также

ходатайство о завершении процедуры реализации имущества должника.

При рассмотрении отчёта финансового управляющего арбитражный суд установил

следующие обстоятельства, пришел к следующим выводам.

Согласно статье 32 Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ  «О несостоятельности

(банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) дела о банкротстве юридических лиц и граждан, в

том числе индивидуальных предпринимателей, рассматриваются арбитражным судом по

правилам, предусмотренным Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации, с

особенностями, установленными Законом о банкротстве.

http://krasnoyarsk.arbitr.ru/
consultantplus://offline/ref=9A8B1BB7B88DBA1222F9BB7C7BAF260EF9A39364B778249317B08C12121860813C5EA6D4B99BCB0A4EO5J

А33-13948/2022

2

Согласно пункту 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве реализация имущества гражданина

вводится на срок не более чем шесть месяцев. Указанный срок может продлеваться арбитражным

судом в отношении соответственно гражданина, не являющегося индивидуальным

предпринимателем, индивидуального предпринимателя по ходатайству лиц, участвующих в деле о

банкротстве.

Финансовым управляющим представлено ходатайство о завершении процедуры реализации

имущества.

Сообщение финансового управляющего о признании должника банкротом, введении

процедуры реализации имущества опубликовано в газете «КоммерсантЪ» № 202(7403) от

29.10.2022.

Финансовым управляющим направлены запросы в регистрирующие органы о составе

имущества должника. Согласно полученным ответам, выявлено следующее имущество должника:

- Автомобиль – марки: TOYOTA COROLLA, 2007 года выпуска, идентификационный номер

VIN: JTNBV56E302059487, цвет: серый, № кузова: JTNBV56E302059487, ПТС: 24 ОХ 690671

выдан РЭО ГИБДД МО МВД России Минусинский, 2007 г.в., регистрационный знак: Х918ОЕ124

в залоге у ООО МФК «Кармани». Стоимость реализованного на торгах имущества составляет

520 490 руб. Финансовым управляющим представлены доказательства направления девяноста

процентов от суммы реализации на погашение требований залогового кредитора.

В реестр требований кредиторов включены кредиторы третьей очереди с общей суммой

требований 818 529,59 руб.

Расходы на проведение процедуры реализации имущества гражданина составили 19 569,83

руб. (без учета вознаграждения финансового управляющего).

Финансовым управляющим признаки фиктивного и преднамеренного банкротства не

установлены.

Таким образом, финансовым управляющим приняты необходимые меры, направленные на

поиск имущества должника, а также представлены суду достаточные документы,

подтверждающие сведения, содержащиеся в отчете финансового управляющего.

При таких обстоятельствах процедура реализации имущества гражданина подлежит

завершению.

С даты завершения процедуры реализации имущества гражданина наступают последствия,

предусмотренные пунктом 3 статьи 213.28, статьей 213.30 Закона о банкротстве.

В соответствии с пунктом 6 статьи 213.27 Закона о банкротстве требования кредиторов, не

удовлетворенные по причине недостаточности имущества гражданина, считаются погашенными,

за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

При этом в силу пункта 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве требования кредиторов по

текущим платежам, о возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, о выплате

заработной платы и выходного пособия, о возмещении морального вреда, о взыскании алиментов,

а также иные требования, неразрывно связанные с личностью кредитора, в том числе требования,

не заявленные при реализации имущества гражданина, сохраняют силу и могут быть предъявлены

после окончания производства по делу о банкротстве гражданина в непогашенной их части в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации

В силу пункта 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с кредиторами

гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего исполнения требований

кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации

долгов гражданина или реализации имущества гражданина.

consultantplus://offline/ref=F7507216090E452DCBD91C7F8EC8B830D9AEFB3C3659521EFA733AB283A33DDBEF56CD3AEAD6O7YBH

А33-13948/2022

3

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования кредиторов,

предусмотренные пунктами 4, 5 указанной статьи, а также на требования, о наличии которых

кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия определения о завершении

реализации имущества гражданина

В соответствии со статьей 213.30 Закона о банкротстве в течение пяти лет с даты завершения в

отношении гражданина процедуры реализации имущества или прекращения производства по делу

о банкротстве в ходе такой процедуры он не вправе принимать на себя обязательства по

кредитным договорам и (или) договорам займа без указания на факт своего банкротства. В

течение пяти лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры реализации имущества

или прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой процедуры дело о его

банкротстве не может быть возбуждено по заявлению этого гражданина. В течение трех лет с даты

завершения в отношении гражданина процедуры реализации имущества или прекращения

производства по делу о банкротстве в ходе такой процедуры он не вправе занимать должности в

органах управления юридического лица, иным образом участвовать в управлении юридическим

лицом.

По завершении мероприятий процедуры реализации имущества гражданина финансовому

управляющему подлежат перечислению денежные средства, поступившие на депозитный счет

Арбитражного суда Красноярского края, в сумме 25 000 руб. для выплаты вознаграждения.

Согласно пункту 3 статьи 213.9 Закона о банкротстве вознаграждение финансовому

управляющему выплачивается в размере фиксированной суммы и суммы процентов,

установленных статьей 20.6 настоящего Федерального закона, с учетом особенностей,

предусмотренных настоящей статьей.

Фиксированная сумма вознаграждения выплачивается финансовому управляющему

единовременно по завершении процедуры, применяемой в деле о банкротстве гражданина,

независимо от срока, на который была введена каждая процедура.

Статьей 20.6 Закона о банкротстве размер фиксированной суммы вознаграждения

финансового управляющего установлен в размере двадцать пять тысяч рублей единовременно за

проведение процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

Таким образом, финансовым отделом Арбитражного суда Красноярского края подлежат

перечислению Баяновой Ирине Владимировне денежные средства в размере 25 000 руб. -

вознаграждение финансового управляющего, - перечисленные на депозит Арбитражного суда

Красноярского края по платежному поручению №25120 от 07.10.2022. Вознаграждение подлежит

перечислению финансовому управляющему по следующим реквизитам:

Получатель: Баянова Ирина Владимировна

Номер счёта: 40817810206050121076

Банк получателя: АО «Альфа-Банк», г. Москва

БИК: 044525593

ИНН Банка: 7728168971

КПП Банка: 770801001

Кор. счёт: 30101810200000000593.

Руководствуясь статьёй 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, Арбитражный суд Красноярского края

ОПРЕДЕЛИЛ:

реализацию имущества в отношении  Ольги Сергеевны завершить.

consultantplus://offline/ref=24574574C2743175E31D44E62CE051DC2276EF992FAFE968FE31136D54FF32AACBB39CE39669g6b7E
consultantplus://offline/ref=24574574C2743175E31D44E62CE051DC2276EF992FAFE968FE31136D54FF32AACBB39CE39669g6b2E

А33-13948/2022

4

Финансовому отделу Арбитражного суда Красноярского края перечислить Баяновой Ирине

Владимировне денежные средства в размере 25 000 руб. - вознаграждение финансового

управляющего, - перечисленные на депозит Арбитражного суда Красноярского края по

платежному поручению № 25120 от 07.10.2022.

Настоящее определение о завершении реализации имущества должника может быть

обжаловано в течение десяти дней путем подачи апелляционной жалобы в Третий арбитражный

апелляционный суд через Арбитражный суд Красноярского края.

Судья Е.К. Корниенко